
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DO PRESIDENTE N° gti/ , DE 2007

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito federal, no uso de suas
atribuições regimentais, nos termos da Lei Distrital nO 3.671 , de 4 de outubro de
2005, publicada no. DODF de 5 de outubro de 2005. e da Resolução nO
229/2007,

RESOLVE:

1. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, TÁCIO FERREIRA
DE MORAIS, matrícula nO 13.514-47, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, categoria Agente de Polícia Legislativa, da função de confiança de
Assistência, fC-01, da Coordenadoria de Polícia Legislativa, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistência, CL, da
Coordenadoria de Polícia Legislativa, com lotação de exercício na referida
Coordenadoria.

2. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, ROBERCI RIBEIRO
DE ARAÚJO, matrícula nO 14.235-46, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, categoria Agente de Polícia Legislativa, da função de confiança de
Assistência, fC-01, da Coordenadoria de Polícia Legislativa, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistência, CL, da
Coordenadoria de Polícia Legislativa, com lotação de exercício na Seção de
Segurança Legislativa.

3. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, QUERUBIM DE
CASTRO, matrícula nO 12.071-60, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, categoria Secretário, da função de confiança de Assistência, fC-01,
da Assessoria de Plenário e Distribuição, bem como NOMEÁ-LO para exercer o
cargo em comissão de Assistência, CL, da Assessoria de Plenário e Distribuição,
com lotação de exercício na referida Assessoria.

4. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, DARCI ALVES
CRUZ, matrícula nO 11.209-62, ocupante do cargo efetivo de Assistente
Legislativo, categoria Auxiliar de Administração, da função de confiança de
Assistência, fC-01, da Comissão Permanente de Tomada de Contas e
Sindicância, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de
Assistência, CL, da Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial e
Sindicância.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

5. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 20071 FRANCISCO DE
SOUZA XAVIER, matrícula nO 11.229-561 ocupante do cargo efetivo de
Assistente Legislativol categoria Auxiliar de Administraçãol da função de
confiança de Assistência, FC-Ol1 da Comissão Permanente de Tomada de
Contas e Sindicâncial bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão
de Assistêncial CLI da Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial e
Sindicância.

6. DISPENSARI a contar de 1° de outubro de 20071 FRANCISCO
TORRES MAGALHÃES NETO I matrícula nO 12.961-27, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Legislativol categoria Motorista, da função de confiança de
Assistêncial FC-Ol1 do Gabinete do Presidente, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Assistência, CL, do Gabinete do Presidente,
com lotação de exercício no referido Gabinete.

7. DISPENSARI a contar de 10 de outubro de 2007, JOSÉ OSMAR
ALMEIDA, matrícula nO 11.230-711 ocupante do cargo efetivo de Assistente
Legislativol categoria Motorista, da função de confiança de Assistêncial FC-Ol,
do Gabinete do Presidentel bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em
comissão de Assistêncial CLI do Gabinete do Presidentel com lotação de
exercício no referido Gabinete.

8. DISPENSAR/ a contar de 10 de outubro de 2007, FRANCISCO
BARBOSA DE ARAUJO FILHO, matrícula nO 11.315-63, ocupante do cargo
efetivo de Técnico Legislativo, categoria Técnico de Contabilidadel da função de
confiança de Assistência, FC-Ol, do FASCAL, bem como NOMEÁ-LO para exercer
o cargo em comissão de Assistêncial CLI do FASCALI com lotação de exercício
no FASCAL.

9. DISPENSARI a contar de 1° de outubro de 20071 JOSÉ BENÍCIO
MEDEIROS DE SOUZAI matrícula nO 11.614-531 ocupante do cargo efetivo de
Assistente Legislativo, categoria Auxiliar de Administração! da função de
confiança de Assistêncial FC-Ol1 do FASCALI bem como NOMEA-LO para exercer
o cargo em comissão de Assistêncial CLI do FASCALI com lotação de exercício
no FASCAL.

10. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 20071 SEBASTIANA
TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nO 11.259-471 ocupante do cargo efetivo de
Técnico Legislativol categoria Técnico Legislativo! da função de confiança de
Assistêncial FC-Ol, do FASCALI bem como NOMEA-LA para exercer o cargo em
comissão de Assistêncial CLI do FASCAL, com lotação de exercício no SCAL.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

11. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, GINA RÚBIA DE
OLIVEIRA ALVES, matrícula nO 12.043-65, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Legislativo, categoria Auxiliar de Administração, da função de
confiança de Assistência, FC-Ol, do FASCAL, bem como NOMEÁ-LA para exercer
o cargo em comissão de Assistência, CL, do FASCAL, com lotação de exercício
no FASCAL.

12. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, LUCIANA NUNES
MOREIRA, matrícula nO 11.357-47, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, categoria Auxiliar de Biblioteca e Arquivo, da função de confiança de
Assistência, FC-Ol, da Diretoria de Recursos Humanos, bem como NOMEÁ-LA
para exercer o cargo em comissão de Assistência, CL, da Diretoria de Recursos
Humanos, com lotação de exercício no Setor de Lotação e Movimentação de
Pessoal.

13. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, OSVALDO
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nO 11.350-61, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Legislativo, categoria Auxiliar de Informática/Digitador, da função de
confiança de Assistência, FC-Ol, do Setor de Pagamento de Pessoal, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistência, CL, do Setor de
Pagamento de Pessoal.

14. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, IVES MESSIAS
CUNHA, matrícula nO 13.260-52, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Legislativo, categoria Bombeiro, da função de confiança de Assistência, FC-Ol,
da Divisão de Serviços Gerais, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em
comissão de Assistência, CL, da Divisão de Serviços Gerais, com lotação de
exercício no Setor de Serviços Auxiliares.

15. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, FÁBIO SENA
SUZANO, matrícula nO 11.976-19, ocupante do cargo efetivo de Assistente
Legislativo, categoria Auxiliar de Administração, da função de confiança de
Assistência, FC-Ol, da Divisão de Serviços Gerais, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Assistência, CL, da Divisão de Serviços Gerais,
com lotação de exercício no Setor de Comunicações Administrativas.

16. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, MOZART VIANA
LARA, matrícula nO 11.998-09, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Legislativo, categoria Servente, da função de confiança de Assistência, FC-Ol,
da Divisão de Serviços Gerais, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em
comissão de Assistência, CL, da Divisão de Serviços Gerais, com lotação de
exercício no Setor de Serviços Auxiliares.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

17. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, OSMAR
RODRIGUES DA SILVA, matrícula nO 12.376-38, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar Legislativo, categoria Servente, da função de confiança de Assistência,
fC-Ol, da Divisão de Serviços Gerais, bem como NOMEÁ-LO para exercer o
cargo em comissão de Assistência, CL, da Divisão de Serviços Gerais, com
lotação de exercício no Setor de Serviços Auxiliares.

18. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, WILTON
MARIANO DIAS DOURADO, matrícula nO 12.039-56, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Legislativo, categoria Auxiliar de Administração, da função
de confiança de Assistência, fC-Ol, da Divisão de Serviços Gerais, bem como
DEVOLVER o servidor a sua lotação de origem, Setor de Compras.

19. NOMEAR, a contar de 1° de outubro de 2007, GUSTAVO ADOLFO
CERBINO FERREIRA, matrícula nO 11.869-20, ocupante do cargo efetivo de
Técnico Legislativo, categoria Técnico Legislativo, para exercer o cargo em
comissão de Assistência, CL, da Divisão de Serviços Gerais, passando o servidor
a ter lotação de exercício na referida Divisão.

20. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, RICARDO
SANCHES SÃO PEDRO, matrícula nO 11.344-56, ocupante do cargo efetivo de
Técnico Legislativo, categoria Técnico de Arquivo, da função de confiança de
Assistência, fC-Ol, do Setor de Gestão de Documentos e Arquivos, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistência, CL, do Setor de
Gestão de Documentos e Arquivos.

21. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, DIRCEU
EVARISTO ROSA, matrícula nO 12.001-81, ocupante do cargo efetivo de
Técnico Legislativo, categoria Técnico de Contabilidade, da função de confiança
de Assistência, fC-Ol, do Setor de Biblioteca, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Assistência, CL, do Setor de Biblioteca.

22. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, AFONSO
GUILHERME MEDEIROS DA SILVA LUZ, matrícula nO 11.797-19, ocupante
do efetivo de Assistente Legislativo, categoria Auxiliar de Administração, da
função de confiança de Assistência, fC-Ol, do Setor de Taquigrafia, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistência, CL, do Setor de
Taquigrafia.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

23. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, ROBERTO
MURILO DE ALMEIDA, matrícula nO 12.533-48, ocupante do cargo efetivo de
Técnico Legislativo, categoria Secretário, da função de confiança de
Assessoramento, fC-02, da Vice-Presidência, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Assessoramento, CL-01, da Vice-Presidência,
com lotação de exercício na Coordenadoria de Planejamento e Elaboração
Orçamentária.

24. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, ANA CLÉLIA
MILHOMEM RAMOS, matrícula nO 16.746-11, ocupante do cargo efetivo de
Consultor Técnico-Legislativo, categoria Analista de Sistemas, da função de
confiança de Assessoramento, fC-02, da Vice-Presidência, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assessoramento, CL-01, da
Vice-Presidência, com lotação de exercício na Seção de Administração de
Sistemas.

25. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, LÚCIA DE
CARVALHO, matrícula nO 12.032-70, ocupante do cargo efetivo de Assistente
Legislativo, categoria Auxiliar de Administração, da função de confiança de
Assessoramento, fC-02, da Vice-Presidência, bem como NOMEÁ-LA para exercer
o cargo em comissão de Assessoramento, CL-01, da Vice-Presidência, com
lotação de exercício no Gabinete do Vice-Presidente.

26. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, JÚLIO CARLOS
FRANÇA RESENDE, matrícula nO 16.784-03, ocupante do cargo efetivo de
Consultor Legislativo, da função de confiança de Assessoramento, fC-02, da
Vice-Presidência, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de
Assessoramento, CL-01, da Vice-Presidência, com lotação de exercício no
Gabinete do Vice-Presidente.

27. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, CLARICE
ZANELLA, matrícula nO 13.095-41, ocupante do cargo efetivo de Consultor
Técnico-Legislativo, categoria Revisor Taquigráfico, da função de confiança de
Assessoramento, fC-02, da Vice-Presidência, bem como NOMEÁ-LA para exercer
o cargo em comissão de Assessoramento, CL-01, da Vice-Presidência, com
lotação de exercício no Gabinete do Vice-Presidente.

28. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, RENATO LUIZ
CABRAL, matrícula nO 11.860-38, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, categoria Secretário, da função de confiança de Assessoramento,
fC-02, da Vice-Presidência, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em
comissão de Assessoramento, CL-01, da Vice-Presidência, com lotação de
exercício no Gabinete do Vice-Presidente.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

29. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007r MARIA DOS
REMÉDIOS SANTOS ALBUQUERQUE, matrícula nO 12.539-36r ocupante do
cargo efetivo de Consultor Técnico-Legislativo, categoria Assistente Social, da
função de confiança de Assessoramentor FC-02r da Vice-Presidênciar bem como
NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Assessoramentor CL-01r da
Vice-Presidênciar com lotação de exercício na Coordenadoria de Modernização e
Informática.

30. DISPENSARr a contar de 1° de outubro de 2007r MANOEL CARLOS
PEREIRA, matrícula nO 11.559-35r ocupante do cargo efetivo de Assistente
Legislativor categoria Auxiliar de Informática/Digitadorr da função de confiança
de Assessoramentor FC-02r da Coordenadoria de Modernização e Informáticar

bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assessoramentor

CL-01r da Coordenadoria de Modernização e Informáticar com lotação de
exercício na Seção de Apoio à Informatização.

31. DISPENSARr a contar de 1° de outubro de 2007r ORNÉLlO
OLIVEIRA DOS SANTOSr matrícula nO 11.398-33, ocupante do cargo efetivo
de Técnico Legislativor categoria Técnico de Informática/Manutençãor da função
de confiança de Assessoramento, FC-02r da Coordenadoria de Modernização e
Informáticar bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de
Assessoramentor CL-01, da Coordenadoria de Modernização e Informáticar com
lotação de exercício na Seção de Apoio à Informatização.

32. DISPENSARr a contar de 1° de outubro de 2007, CLÉBER CHAVES
DE MEDEIROSr matrícula nO 11.265-52r ocupante do cargo efetivo de
Assistente Legislativor categoria Auxiliar de Informática/Digitadorr da função de
confiança de Assessoramentor FC-02, da Coordenadoria de Modernização e
Informáticar bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de
Assessoramento, CL-01, da Coordenadoria de Modernização e Informática, com
lotação de exercício na Seção de Apoio à Informatização.

33. DISPENSARr a contar de 1° de outubro de 2007r EDMILSON DE
JESUS, matrícula nO 13.176-41, ocupante do cargo efetivo de Assistente
Legislativo, categoria Auxiliar de Informática/Digitador, da função de confiança
de Assessoramento, FC-02r da Coordenadoria de Modernização e Informáticar

bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assessoramento,
CL-01r da Coordenadoria de Modernização e Informática, com lotação de
exercício na Seção de Administração de Sistemas.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

34. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, ANTÔNIO DE
QUEIROZ NOLETO, matrícula nO 11.099-43, ocupante do cargo efetivo de
Consultor Técnico Legislativo, categoria Estatístico, da função de confiança de
Assessoramento, FC-02, da Comissão Permanente de Tomada de Contas
Especial e Sindicância, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão
de Assessoramento, CL-01, da Comissão Permanente de Tomada de Contas
Especial de Sindicância.

35. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, ADEMIR GABRIEL
DE ANDRADE, matrícula nO 11.972-27, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Legislativo, categoria Auxiliar de Informática/Digitador, da função de
confiança de Assessoramento, FC-02, do FASCAL, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Assessoramento, CL-01, do FASCAL, com
lotação de exercício na Encarregadoria de Contas a Receber.

36. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, ANA MARIA DA
ROSA DORNELLES CARDOSO, matrícula nO 11.582-40, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Legislativo, categoria Auxiliar de Administração, da função
de confiança de Assessoramento, FC-02, do FASCAL, bem como NOMEÁ-LA para
exercer o cargo em comissão de Assessoramento, CL-01, do FASCAL, com
lotação de exercício na Encarregadoria de Controle de Processos.

37. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, PAULO CÉSAR DA
SILVA REGO, matrícula nO 11.569-32, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, categoria Técnico de Contabilidade, da função de confiança de
Assessoramento, FC-02, do FASCAL, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo
em comissão de Assessoramento, CL-01, do FASCAL, com lotação de exercício
na Encarregadoria de Orçamento, Finanças e Contabilidade.

38. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, CLAUDIANE
SOARES NASCIMENTO, matrícula nO 11.773-33, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Legislativo, categoria Auxiliar de Administração, da função de
confiança de Assessoramento, FC-02, do FASCAL, bem como NOMEÁ-LA para
exercer o cargo em comissão de Assessoramento, CL-01, do FASCAL, com
lotação de exercício na Encarregadoria de Atendimento e Cadastro.

39. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, FRANCISCO
CARLOS LOPES, matrícula nO 12.372-46, ocupante do cargo efetivo Técnico
Legislativo, categoria Técnico Legislativo, da função de confiança de
Assessoramento, FC-02, do FASCAL, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo
em comissão de Assessoramento, CL-01, do FASCAL, com lotação de exercício
no FASCAL.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

40. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, HÉRCULES TADEU
ESTANISLAU MARTINS, matrícula nO 11.684-32, ocupante do cargo efetivo
de Técnico Legislativo, categoria Auxiliar de Enfermagem, da função de
confiança de Assessoramento, FC-02, do FASCAL, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Assessoramento, CL-Ol, do FASCAL, com
lotação de exercício na Encarregadoria de Auditoria Médica.

41. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, JOSÉ RAIMUNDO
DE OLIVEIRA MENDONÇA, matrícula nO 12.356-44, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Legislativo, categoria Auxiliar de Administração, da função
de confiança de Assessoramento, FC-02, do Setor de Contabilidade, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assessoramento, CL-Ol, do
Setor de Contabilidade.

42. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, MARCELO
BARREIROS DE OLIVEIRA, matrícula nO 13.182-46, ocupante do cargo
efetivo de Técnico Legislativo, categoria Técnico de Contabilidade, da função de
confiança de Assessoramento, FC-02, do Setor de Contabilidade, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assessoramento, CL-Ol, do
Setor de Contabilidade.

43. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, VALMIR ALVES
FERREIRA DA SILVA, matrícula nO 16.698-04, ocupante do cargo efetivo de
Técnico Legislativo, categoria Técnico de Contabilidade, da função de confi~nça

de Assessoramento, FC-02, do Setor de Contabilidade, bem como NOMEA-LO
para exercer o cargo em comissão de Assessoramento, CL-Ol, do Setor de
Contabilidade.

44. DISPENSAR, a contar de 10 de outubro de 2007, MARIA CRISTINA
DE FARIA DANTAS, matrícula nO 11.687-26, ocupante do cargo efetivo de
Consultor Técnico-Legislativo, categoria Contador, da função de confiança de
Assessoramento, FC-02, do Setor de Contabilidade, bem como NOMEÁ-LA para
exercer o cargo em comissão de Assessoramento, CL-Ol, do Setor de
Contabilidade.

45. DISPENSAR, a contar de 10 de outubro de 2007, SÔNIA REGINA
PEREIRA, matrícula nO 11.253-59, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, categoria Secretário, da função de confiança de Supervisão, FC-03,
da Presidência, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de
Supervisão, CL-02, da Presidência, com lotação de exercício no Gabinete do
Presidente.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

46. DISPENSAR, a contar de 10 de outubro de 2007, HUGO MENDES
PLUTARCO, matrícula nO 16.791-06, ocupante do cargo efetivo de Consultor
Legislativo, da função de confiança de Supervisãol FC-03, da Presidêncial bem
como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Supervisão, CL-021 da
Presidêncial com lotação de exercício no Gabinete da Mesa Diretora.

47. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, PAULINO
RODRIGUES DOS SANTOS1 matrícula nO 11.422-621 ocupante do cargo
efetivo de Assistente Legislativo1 categoria Auxiliar de Administração, da função
de confiança de Supervisãol FC-031 da Presidêncial bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Supervisãol CL-021 da Presidêncial com lotação
de exercício no Gabinete do Presidente.

48. DISPENSAR, a contar de 10 de outubro de 20071 JAIR CUNHA
CARDOSO FILHO, matrícula nO 12.603-531 ocupante do cargo efetivo de
Consultor Técnico-Legislativo1 categoria Administradorl da função de confiança
de Supervisãol FC-03, da Presidência, bem como NOMEÁ-LO para exercer o
cargo em comissão de Supervisão, CL-021 da Presidêncial com lotação de
exercício no Gabinete da Mesa Diretora.

49. DISPENSAR1 a contar de 1° de outubro de 2007, CARLOS EUGÊNIO
DIAS MARINH01 matrícula nO 11.868-221 ocupante do cargo efetivo de
Técnico Legislativo1 categoria Técnico Legislativo, da função de confiança de
Supervisãol FC-03, da Presidêncial bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo
em comissão de Supervisãol CL-02, da Presidêncial com lotação de exercício no
Gabinete da Mesa Diretora.

50. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, JOAN GÓES
MARTINS FILH01 matrícula nO 16.803-27, ocupante do cargo efetivo de
Consultor Legislativo, da função de confiança de Supervisão, FC-03, da
Vice-Presidêncial bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de
Supervisão, CL-021 da Vice-Presidência, com lotação de exercício no Gabinete do
Vice-Presidente.

51. DISPENSAR1 a contar de 1° de outubro de 20071 FREDERICO DE
PINA ÁLVARES FILH01 matrícula nO 12.419-46, ocupante do cargo efetivo de
Técnico Legislativo1 categoria Secretário, da funSão de confiança de Supervisãol

FC-031 da Vice-Presidêncial bem como NOMEA-LO para exercer o cargo em
comissão de Supervisão, CL-021 da Vice-Presidência, com lotação de exercício
no Gabinete do Vice-Presidente.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

52. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, LUISA HELENA
FIGUEIREDO VILLA-VERDE CARVALHO, matrícula nO 11.237-57, ocupante
do cargo efetivo de Consultor Legislativo, da fun~ão de confiança de Supervisão,
fC-03, da Vice-Presidência, bem como NOMEA-LA para exercer o cargo em
comissão de Supervisão, CL-02, da Vice-Presidência, com lotação de exercício
no Gabinete do Vice-Presidente.

53. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, ANA MARIA
VARELA CASCARDO CAMPOS, matrícula nO 13.187-36, ocupante do cargo
efetivo de Consultor Legislativo, da função de confiança de Supervisão, fC-03,
da Vice-Presidência, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão
de Supervisão, CL-02, da Vice-Presidência, com lotação de exercício no Gabinete
do Vice-Presidente.

54. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, MARCELO GOMES
DE SOUZA, matrícula nO 16.705-25, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, categoria Técnico Legislativo, da fun~ão de confiança de Supervisão,
fC-03, da Vice-Presidência, bem como NOMEA-LO para exercer o cargo em
comissão de Supervisão, CL-02, da Vice-Presidência, com lotação de exercício
no Gabinete do Vice-Presidente.

55. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, FERNANDO
ANTÔNIO DE AQUINO PAVIE, matrícula nO 11.764-34, ocupante do cargo
efetivo de Consultor Técnico-Legislativo, categoria Estatístico, da função de
confiança de Supervisão, fC-03, da Primeira Secretaria, bem como NOMEÁ-LO
para exercer o cargo em comissão de Supervisão, CL-02, da Primeira Secretaria,
com lotação de exercício no Setor de Pagamento de Pessoal.

56. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, INALDO JOSÉ DE
OLIVEIRA, matrícula nO 11.108-68, ocupante do cargo efetivo de Consultor
Técnico-Legislativo, categoria Estatístico, da função de confiança de Supervisão,
fC-03, da Primeira Secretaria, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em
comissão de Supervisão, CL-02, da Primeira Secretaria, com lotação de exercício
na Diretoria de Recursos Humanos.

57. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, RAIMUNDO DIAS
VIEIRA, matrícula nO 11.364-50, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Legislativo, categoria Contínuo, com lotação de exercício na Diretoria de
Recursos Humanos, da função de confiança de Supervisão, fC-03, da Primeira
Secretaria.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

58. NOMEAR, a contar de 1° de outubro de 2007, NIEDJA MARIA
FREITAS DA SILVA, matrícula nO 11.338-51, ocupante do cargo efetivo de
Técnico Legislativo, categoria Secretário, para exercer o cargo em comissão de
Supervisão, CL-02, da Primeira Secretaria, com lotação de exercício na Diretoria
de Recursos Humanos.

59. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, DANIEL DE
ALBUQUERQUE VIOLATO, matrícula nO 16.710-32, ocupante do cargo efetivo
de Técnico Legislativo, categoria Técnico Legislativo, com lotação de exercício
no Setor de Recrutamento e Seleção, da função de confiança de Supervisão,
FC-03, da Primeira Secretaria.

60. NOMEAR, a contar de 10 de outubro de 2007, JÂNIO DE SOUSA
MACEDO, matrícula nO 13.295-33, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Legislativo, categoria Contínuo, para exercer o cargo em comissão de
Supervisão, CL-02, da Primeira Secretaria, com lotação de exercício no Setor de
Recrutamento e Seleção

61. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, TEREZA
CRISTINA DO NASCIMENTO, matrícula nO 11.643-46, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Legislativo, categoria Auxiliar de Administração, da função
de confiança de Supervisão, FC-03, da Primeira Secretaria, bem como
NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Supervisão, CL-02, da Primeira
Secretaria, com lotação de exercício no Setor de Lotação e Movimentação de
Pessoal.

62. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, ROBERT
SIQUEIRA, matrícula nO 11.907-38, ocupante do cargo efetivo de Assistente
Legislativo, categoria Auxiliar de Informática/Digitador, da função de confiança
de Supervisão, FC-03, da Segunda Secretaria, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Supervisão, CL-02, da Segunda Secretaria, com
lotação de exercício no Setor de Finanças.

63. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, VALMIR RAMOS
VIEIRA DA COSTA, matrícula nO 11.317-59, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar Legislativo, categoria Marceneiro, da função de confiança de Supervisão,
FC-03, da Segunda Secretaria, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em
comissão de Supervisão, CL-02, da Segunda Secretaria, com lotação de
exercício no Setor de Serviços Auxiliares.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

64. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, ANDREA MARIA
OLIVEIRA GOMES, matrícula nO 11.908-36, ocupante do cargo efetivo de
Técnico Legislativo, categoria Técnico de Contabilidade, da função de confiança
de Supervisão, fC-03, da Segunda Secretaria, bem como NOMEÁ-LA para
exercer o cargo em comissão de Supervisão, CL-02, da Segunda Secretaria, com
lotação de exercício no Setor de Execução Orçamentária.

65. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, ABEL ENRIQUE
DUARTE, matrícula nO 11.952-33, ocupante do cargo efetivo de Assistente
Legislativo, categoria Auxiliar de Informática/Digitador, da função de confiança
de Supervisão, fC-03, da Segunda Secretaria, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Supervisão, CL-02, da Segunda Secretaria, com
lotação de exercício no Setor de Patrimônio.

66. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, IVALDO
fONTENELE MAGALHÃES, matrícula nO 11.180-60, ocupante do cargo efetivo
de Consultor Técnico-Legislativo, categoria Administrador, da função de
confiança de Supervisão, fC-03, da Segunda Secretaria, bem como NOMEÁ-LO
para exercer o cargo em comissão de Supervisão, CL-02, da Segunda
Secretaria, com lotação de exercício na Diretoria de Administração e finanças.

67. DISPENSAR, a contar de 10 de outubro de 2007, PAULA DE BRITO
ARAÚJO, matrícula nO 13.175-43, ocupante do cargo efetivo de Assistente
Legislativo, categoria Auxiliar de Informática/Digitador, da função de confiança
de Supervisão, fC-03, da Terceira Secretaria, bem como NOMEÁ-LA para
exercer o cargo em comissão de Supervisão, CL-02, da Terceira Secretaria, com
lotação de exercício no Setor de Protocolo Legislativo.

68. DISPENSAR, a contar de 10 de outubro de 2007, ROGÉRIO
CALIXTO DOS SANTOS, matrícula nO 14.356-34, ocupante do cargo efetivo
de Técnico Legislativo, categoria Agente de Polícia Legislativa, da função de
confiança de Supervisão, fC-03, da Terceira Secretaria, bem como NOMEÁ-LO
para exercer o cargo em comissão de Supervisão, CL-02, da Terceira Secretaria,
com lotação de exercício, em caráter excepcional, no fASCAL.

69. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, GILBERTO DE
SOUZA JÚNIOR, matrícula nO 11.651-47, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Legislativo, categoria Auxiliar de Informática/Digitador, com lotação
de exercício na Assessoria Legislativa, da função de confiança de S rvisão,
fC-03, da Terceira Secretaria.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

70. NOMEAR/ a contar de 10 de outubro de 2007/ SÔNIA MARIA
PEREIRA, matrícula nO 11.393-43, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo/ categoria Técnico Legislativo, para exercer o cargo em comissão de
Supervisão, CL-02, da Terceira Secretaria, com lotação de exercício na
Assessoria Legislativa.

71. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007/ PATRÍCIA SILVA
GOMES, matrícula nO 12.373-44/ ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo/ categoria Secretário, da função de confiança de Supervisão, FC-03,
da Terceira Secretaria, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão
de Supervisão, CL-02/ da Terceira Secretaria/ com lotação de exercício no
Gabinete do Terceiro Secretário.

72. DISPENSAR/ a contar de 10 de outubro de 2007/ JOSÉ RODRIGUES
OLIVEIRA/ matrícula nO 11.742-44/ ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Legislativo/ categoria Servente/ da função de confiança de Supervisão/ FC-03/
da Terceira Secretaria/ bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão
de Supervisão/ CL-02/ da Terceira Secretaria, com lotação de exercício no Setor
de Protocolo Legislativo.

73. DISPENSAR/ a contar de 10 de outubro de 2007/ MAURÍCIO PINTO
CAUCHIOLI/ matrícula nO 13.275-39/ ocupante do cargo efetivo de Assistente
Legislativo/ categoria Auxiliar de Informática/Digitador/ da função de confiança
de Supervisão/ FC-03/ da Comissão de Constituição e Justiça/ bem como
NOMEA-LO para exercer o cargo em comissão de Supervisão, CL-02/ da
Comissão de Constituição e Justiça.

74. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, GLAUCO LÍVIO
SILVA AZEVEDO, matrícula nO 16.765-07/ ocupante do cargo efetivo de
Consultor Técnico-Legislativo/ categoria Economista/ da função de confiança de
Supervisão/ FC-03/ da Comissão de Economia/ Orçamento e Finanças, bem
como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Supervisão, CL-02, da
Comissão de Economia/ Orçamento e Finanças.

75. DISPENSAR/ a contar de 1° de outubro de 2007/ MARIA CRISTINA
RODRIGUES DE OLIVEIRA/ matrícula nO 11.681-38, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar Legislativo/ categoria Contínuo/ da função de confianç~ de
Supervisão/ FC-03, da Comissão de Assuntos Sociais, bem como NOMEA-LA
para exercer o cargo em comissão de Supervisão/ CL-02, da Comissão de
Assuntos Sociais.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

76. DISPENSAR, a contar de 10 de outubro de 2007, CARLOS ALBERTO
DIAS DO LAGO, matrícula nO 12.434-50, ocupante do cargo efetivo de
Consultor Legislativo, da função de confiança de Supervisão, FC-03, da
Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro
Parlamentar, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de
Supervisão, CL-02, da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania,
Ética e Decoro Parlamentar.

77. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, FRANCISCO
FERREIRA FILHO, matrícula nO 13.178-37, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar Legislativo, categoria Contínuo, da função de confiança de Supervisão,
FC-03, da Comissão de Assuntos Fundiários, bem como NOMEA-LO para exercer
o cargo em comissão de Supervisão, CL-02, da Comissão de Assuntos
Fundiários.

78. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, SABINO
VASCONCELOS ÁVILA, matrícula nO 11.348-48, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar Legislativo, categoria Contínuo, da função de confiança de S~pervisão,

FC-03, da Comissão de Defesa do Consumidor, bem como NOMEA-LO para
exercer o cargo em comissão de Supervisão, CL-02, da Comissão de Defesa do
Consumidor.

79. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, DALVA
APARECIDA DE MENDONÇA FAJARDO, matrícula nO 12.079-44, ocupante
do cargo efetivo de Técnico Legislativo, categoria Técnico Legislativo, da função
de confiança de Supervisão, FC-03, da Comissão de Educação e Saúde.

80. NOMEAR, a contar de 10 de outubro de 2007, ELENICE ALVES
LEITE BORGES, matrícula nO 11.639-37, ocupante do cargo efetivo de
Consultor Técnico-Legislativo, categoria Administrador para exercer o cargo em
comissão de Supervisão, CL-02, da Comissão de Educação e Saúde, passando a
servidora a ter lotação de exercício na referida Comissão.

81. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, PEDRO
FERREIRA, matrícula nO 13.221-62, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Legislativo, categoria Garçom, da função de confiança de Supervisão, FC-03, da
Comissão de Segurança, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em
comissão de Supervisão, CL-02, da Comissão de Segurança.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

'\

82. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, UIRÁ FELIPE
LOURENÇO, matrícula nO 16.726-17, ocupante do cargo efetivo de Consultor
Técnico-Legislativo, categoria Ecólogo, da função de confiança de Supervisão,
FC-03, da Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência,
Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo, bem como NOMEÁ-LO para exercer o
cargo em comissão de Supervisão, CL-02, da Comissão de Desenvolvimento
Econômico, Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo.

83. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, JOSÉ ANTÔNIO
CORREA LAGES, matrícula nO 16.769-01, ocupante do cargo efetivo de
Consultor Técnico-Legislativo, categoria Pedagogo, da função de confiança de
Supervisão, fC-03, da Ouvidoria, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo
em comissão de Supervisão, CL-02, da Ouvidoria.

84. DISPENSAR, a contar de 1° de outubro de 2007, MARLEI DUQUE
DA SILVA, matrícula nO 11.289-38, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, categoria Técnico de Segurança do Trabalho, da função de
confiança de Supervisão, fC-03, da Corre edoria, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão pervisão, C - da Corregedoria.

007.

\
LOTAD

""""""-,-",c=-' cício da Presidência


